Cùng thời điểm này, tam giáo Phật Không Lão ở Trung Quốc khuynh loát tàn sát lẫn nhau. Tướng lãnh cát cứ xưng vương. Trung Quốc đại loạn, bị Mông Cổ chinh phục

Năm Ất Dậu 1225, nhà Trần thay ngôi nhà Lý, vẫn duy trì đường lối giáo dục hiếu sinh, hiếu hòa, bao dung, tha thứ và chính sách Quốc phòng ‘ngụ binh ư nông dân’ của đầu đời nhà Lý.

Để ổn định dân tâm, dẹp bỏ ty hiềm gay gắt giữa tam giáo PKL ảnh hưởng đến phong hoá và tinh thần đoàn kết dân tộc, Vua Trần thái Tông nhận thức tam giáo PKL đồng nguyên về một trọng tâm, nhưng dị biệt về phương pháp luận và nghi thức thực hành.

- 846 câu Giác mê tâm kệ
- 612 câu Sấm giảng
- 476 câu kệ người khùng
- 912 câu khuyên người đời tu niệm
- 756 câu khuyên thiện

Và rất nhiều thi văn, xướng họa, rất nhiều buổi thuyết pháp thao thao bất tuyệt liên tục từ năm 1939 dưới chế độ Bảo hộ của thực dân Pháp đến ngày 16 tháng 4 năm 1947, nhằm ngày 25 tháng 2 năm Đinh Hợi, toàn dân, toàn quốc kháng Pháp, Đức thầy Huỳnh Phú Sổ khuyên đoàn kết dân tộc , chấm dứt nội tranh, bị tay sai ngoại bang ám hại, biệt tích , gây nghi án quan trọng trong lịch sử văn hoá tâm linh nhân bản dân tộc Việt nam cận đại.

Sau đây là trích dẫn đôi lời thuyết giảng của Đức thầy Huỳnh Phú Sổ từ năm 1939 đến năm 1947

2 – Từ cuối thế kỷ XVIII đến cuối thế kỷ XX Nông dân miền đất phương Nam đã tự động khởi nghĩa chiến thắng giặc xâm lăng phương Bắc lẫn phương Tây, giải phóng Thăng Long năm 1789 và năm 1954.

Nam Úc ngày 2 tháng 5 năm 2012

(22 tháng 4 năm Nhâm thìn)

Nguyễn Hợp Minh

Nguồn: <https://minhtrietviet.net/nguyen-hop-minh/>

www.vietnamvanhien.org